তার পূর্বপুরুষগণ পাটনার অন্তর্গত হাজীপুরে বসবাস করতেন। পরবর্তীতে তারা হাজীপুর থেকে বর্ধমান জেলার আসানসোল মহকুমার জামুরিয়া থানার অন্তর্গত চুরুলিয়ায় এসে বসবাস স্থাপন করেন। বাংলার অস্বাদি নির্মাণের প্রাণকেন্দ্র বলা হতো চুরুলিয়াকে। রাজা নরোত্তম সিংহের রাজধানী ছিল চুরুলিয়ায়। কবি কাজী নজরুল ইসলাম চুরুলিয়ায় ১৩০৬ বঙ্গাব্দের ১১ই জ্যৈষ্ঠ মোতাবেক ১৮৯৯ খ্রিস্টাব্দের ২৪ মে বুধবার এক দরিদ্র কাজী পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। কবির পিতার নাম কাজী ফকির আহমদ, মাতার নাম জাহেদা খাতুন, পিতামহ কাজী আমিনুল্লাহ, মাতামহ মুন্সী তোফায়েল আলি। কবি কাজী নজরুল ইসলামের ছিল সহোদর তিন ভাই এবং এক বোন। সবার বড়ো ছিলেন কাজী সাহেবজান, কনিষ্ঠ কাজী আলী হোসেন ও বোন উম্মে কুলসুম।